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1.인적자원 운용 37,491 36,491 1,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,350 4,350 1,000

1.교직원연수 3,810 2,500 1,310

1.직무연수 3,810 2,500 1,310

1.일반수용비 3,810 2,500 1,310교직원 직무연수비  31,000원×10명= 310,000

교직원인권교육  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.교직원복지 1,540 1,850 -310

1.교직원 초과근무 관리 240 550 -310

1.일반수용비 240 550 -310특근매식비  -10,000원×31명= -310,000

2.학생복지/교육격차 해소 986,002 858,995 127,007

1.급식 관리 422,350 433,689 -11,339

1.학교급식운영 422,350 433,689 -11,339

1.급식운영비 36,886 36,107 779

1.기간제직원인건비 3,461 2,622 839대체인력인건비(학)  64,000원×7명×2일= 896,000

(성립전)대체인력인건비 (목)  63,000원

×1회=
63,000

대체인력인건비 (목)  -120,000원×1교= -120,000

2.일반수용비 20,225 20,285 -60급식실운영물품구입  -60,000원×1회= -60,000

2.급식재료비 356,922 358,063 -1,141

1.급식용식재료비 356,922 358,063 -1,141급식용식재료비  -1,767,300원×10월= -17,673,000

교직원급식비  -193,810원×10월= -1,938,000

(성립전)친환경농산물구입비 (목)  

5,976,000원×1교=
5,976,000

(성립전)친환경농산물구입비 (목)  

6,906,000원×1교=
6,906,000

(성립전)우수농산물구입 (목)  2,592,000

원×1교=
2,592,000

(성립전)우수농산물구입 (목)  2,996,000

원×1교=
2,996,000

3.우유급식비 18,048 29,025 -10,977

1.우유대금 18,048 29,025 -10,977우유급식비(유상)  -1,097,775원×10월= -10,977,000

3.교육격차 해소 356,126 218,476 137,650

1.급식비지원 315,626 177,286 138,340
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1.무상급식지원비 (목) 315,626 177,286 138,340

1.학생지원금 315,626 177,286 138,340
(성립전)무상급식지원비  64,176,000원×1

교=
64,176,000

(성립전)무상급식지원비  74,164,000원×1

교=
74,164,000

2.방과후학교활동비지원 9,300 10,340 -1,040

1.특수교육대상자 방과후학교교육비 지원 (목)5,200 6,240 -1,040

1.학생지원금 5,200 6,240 -1,040
특수교육대상자 방과후학교교육비 지원  

-1,040,000원×1교=
-1,040,000

3.현장체험학습비지원 10,960 10,830 130

1.테마식 현장체험학습 지원비 GM (목)520 390 130

1.학생지원금 520 390 130
(성립전)테마식 현장체험학습 지원금 (GM)

  130,000원×1교=
130,000

4.교복구입비지원 20,240 20,020 220

2.저소득층 학생 교복 구입 지원비(목)18,480 18,260 220

1.학생지원금 18,480 18,260 220
(성립전)저소득층학생 교복구입 지원비  

220,000원×1교=
220,000

4.학생복지 186,624 185,928 696

1.교육복지우선 44,450 44,450 0

2.맞춤형지원(목) 35,780 35,310 470

1.운영수당 8,350 9,810 -1,460슈퍼비전사례비  -250,000원×1회= -250,000

개별상담비  -500,000원×2회= -1,000,000

1순위 집단프로그램 강사비  -163,000원

×10회=
-1,630,000

가족지원 강사비  -80,000원×2회= -160,000

2순위 집단프로그램 강사비  -50,000원×2

회=
-100,000

자율동아리 강사비  40,000원×42회= 1,680,000

2.교육운영비 27,430 25,500 1,930개별지원  41,300원×10회= 413,000

사제캠핑활동비  317,000원×10회= 3,170,000

1순위 집단프로그램 운영비  -92,700원

×10회=
-927,000

가족지원 캠프활동비  -144,800원×10회= -1,448,000

2순위 집단프로그램 운영비  168,200원

×10회=
1,682,000

요리교실  -15,000원×5회= -75,000

꽃동네봉사캠프  904,000원×1회= 904,000
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학습지원  -98,000원×10회= -980,000

자기주도활동  97,000원×1회= 97,000

자율동아리 운영비  94,000원×1회= 94,000

동아리캠프 활동비  -100,000원×10회= -1,000,000

3.환경조성(목) 2,341 2,115 226

1.운영수당 0 315 -315학급지원강사비  -31,500원×10회= -315,000

2.교육운영비 2,161 1,500 661학급지원운영비  50,000원×3회= 150,000

쉼터운영비  53,200원×10회= 532,000

마을동아리활동비  -21,000원×1회= -21,000

4.목적사업업무추진비 180 300 -120
마을네트워크 협의회비 (목)  -20,000원

×6회=
-120,000

4.운영지원(목) 5,929 6,625 -696

1.기간제직원인건비 1,967 2,200 -233연장근로수당  -11,650원×20회= -233,000

2.일반수용비 1,018 535 483사무용품비  48,300원×10회= 483,000

3.운영수당 0 440 -440연수강사비  -220,000원×2회= -440,000

4.여비 884 1,450 -566출장비  -11,320원×50회= -566,000

6.목적사업업무추진비 1,060 1,000 60협의회비(목)  20,000원×3회= 60,000

2.학생복지운영 142,174 141,478 696

1.졸업앨범제작 79,888 78,000 1,888

1.교육운영비 8,170 9,000 -830졸업앨범제작  -830,000원×1교= -830,000

2.학생복지비 71,718 69,000 2,718학생교복구입  2,718,000원×1교= 2,718,000

2.교과용도서 구입비(목) 60,886 62,078 -1,192

1.교육운영비 60,886 62,078 -1,192학생교과서 구입  -1,192,000원×1교= -1,192,000

3.기본적 교육활동 247,201 293,003 -45,802

1.교과 활동 105,013 94,628 10,385

1.교과활동지원 6,500 9,200 -2,700

3.교과용교과서(지도서) 0 2,700 -2,700

1.교육운영비 0 2,700 -2,700교사용지도서 구입  -27,000원×100권= -2,700,000

6.체육교과활동 8,725 9,595 -870
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2.스포츠강사운영(목) 4,890 5,760 -870

1.기간제교원인건비 4,890 5,760 -870스포츠강사 인건비  -870,000원×1명= -870,000

7.예술교과활동 5,520 3,520 2,000

1.음악교과운영 2,960 960 2,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000악기보관함  400,000원×5개= 2,000,000

8.외국어교과활동 36,946 24,920 12,026

3.영어회화전문강사인건비(목) 35,666 23,640 12,026

1.기간제직원인건비 32,890 21,552 11,338(성립전)인건비  500,000원×1명= 500,000

(성립전)인건비  10,838,000원×1교= 10,838,000

2.기간제직원법정부담

금
2,776 2,088 688

(성립전)4대보험 기관부담금  688,000원

×1교=
688,000

10.특수교육교과활동 36,380 36,451 -71

2.방과후학교활동비 (목) 5,200 4,320 880

1.교육운영비 5,200 4,320 880
(성립전)방과후학교활동 운영비  

1,920,000원×1교=
1,920,000

방과후학교활동 운영비  -1,040,000원×1

교=
-1,040,000

4.특수교육대상자 통학비 (목) 4,660 5,311 -651

1.교육운영비 4,660 5,311 -651통학비  -651,000원×1교= -651,000

5.특수교육대상자 치료지원비 (목) 6,900 7,200 -300

1.교육운영비 6,900 7,200 -300치료지원비  -300,000원×1교= -300,000

2.창의적 체험활동 103,188 159,375 -56,187

2.현장체험학습활동 52,643 108,830 -56,187

1.현장학습 2,471 12,430 -9,959

1.여비 0 360 -360
1학년 현장학습 학생인솔  -28,000원×10

명=
-280,000

3학년 인솔교사 여비  -10,000원×8명= -80,000

2.교육운영비 2,471 12,070 -9,599
1학년 현장학습 차량임차  -2,849,000원

×1교=
-2,849,000

3학년 청소년 진로체험비  -6,750,000원

×1교=
-6,750,000

2.수학여행 50,172 96,400 -46,228

1.여비 1,900 4,400 -2,500
2학년 수학여행 인솔교사 경비  -250,000

원×10명=
-2,500,000

2.교육운영비 48,272 92,000 -43,728
2학년 수학여행 경비  -43,728,000원×1교

=
-43,728,000
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4.선택적 교육활동 360,068 425,441 -65,373

1.방과후학교 운영 93,536 107,064 -13,528

1.방과후학교운영 93,536 107,064 -13,528

1.선수육성프로그램 88,616 102,144 -13,528

1.운영수당 88,616 102,144 -13,528야구및농구강사비  -13,528,000원×1교= -13,528,000

2.독서활동 4,090 7,190 -3,100

1.독서활동운영 4,090 7,190 -3,100

2.독서활성화지원 3,590 6,690 -3,100

1.교육운영비 340 440 -100교육용잡지구독  -20,000원×5권= -100,000

2.도서구입비 3,250 6,250 -3,000도서구입  -10,000원×300권= -3,000,000

3.교기육성 248,202 296,947 -48,745

1.[국고]교기운영 248,202 296,947 -48,745

1.야구부운영 69,129 118,650 -49,521

1.교육운영비 69,129 118,650 -49,521대회출전경비  1,000,000원×2회= 2,000,000

훈련경비및대회참가비 (수)  -51,521,000

원×1교=
-51,521,000

2.운동부운영 10,700 12,700 -2,000

1.여비 10,700 12,700 -2,000대회출전 및 훈련 여비  -500,000원×4회= -2,000,000

3.농구부운영 19,096 38,480 -19,384

1.교육운영비 19,096 38,480 -19,384훈련경비(수)  -1,904,000원×1교= -1,904,000

식비(수)  -1,220,000원×10회= -12,200,000

특식비(수)  -240,000원×10회= -2,400,000

간식비(수)  -288,000원×10회= -2,880,000

4.학교운동부지도자인건비(목) 56,977 57,317 -340

1.기간제직원인건비 52,116 52,456 -340
(성립전)기본급 및 각종수당  340,000원

×1교=
340,000

기본급 및 각종수당  -680,000원×1교= -680,000

10.야구부운영 (발전기금) 12,900 2,900 10,000

1.운영수당 10,000 0 10,000
(성립전)야구부지도자인건비  10,000,000

원×1식=
10,000,000

11.농구부운영 (발전기금) 4,300 3,300 1,000
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1.교육운영비 4,300 3,300 1,000(성립전)훈련경비  200,000원×5회= 1,000,000

17.농구부운영-동계강화훈련비(목) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000(성립전)동계강화훈련비  800,000원×5회 4,000,000

18.야구부운영-제48회 전국소년체전훈련비(목)7,500 0 7,500

1.교육운영비 7,500 0 7,500
(성립전)훈련비및용품구입비  500,000원

×15명=
7,500,000

5.교육활동 지원 168,311 108,311 60,000

1.교무업무 운영 20,240 22,840 -2,600

1.교무학사운영 20,240 22,840 -2,600

5.교직원워크숍 1,030 3,630 -2,600

1.일반수용비 1,000 1,400 -400
차량임차,시설대여료, 회의용품 등  

-10,000원×40명=
-400,000

2.여비 30 2,230 -2,200교통비, 숙빅비, 일비  -55,000원×40명= -2,200,000

2.생활지도운영 20,635 17,635 3,000

1.학생생활상담지도 17,635 14,635 3,000

7.Wee클래스운영 (목) 5,000 2,000 3,000

2.교육운영비 4,600 1,600 3,000
(성립전)위기관리 학생 프로그램 운영  

150,000원×10명×2회=
3,000,000

3.학습지원실 운영 19,820 10,220 9,600

2.정보화실운영 19,320 9,720 9,600

1.학교정보화지원 17,320 7,720 9,600

2.교육운영비 7,600 4,000 3,600기자재수리및교체  100,000원×36대= 3,600,000

3.비품구입비 6,000 0 6,000TV등교수매체구입  1,000,000원×6대= 6,000,000

4.교육여건 개선 107,616 57,616 50,000

1.교육환경개선 107,616 57,616 50,000

3.소규모수선 22,098 12,098 10,000

1.일반수용비 22,098 12,098 10,000기타시설물소규모수선  2,500,000원×4회= 10,000,000

5.도서관현대화사업 40,000 0 40,000

1.일반수용비 24,000 0 24,000도서관현대화사업비  24,000,000원×1교= 24,000,000

2.비품구입비 16,000 0 16,000비품구입비  2,000,000원×8종= 16,000,000

6.학교 일반운영 298,859 300,299 -1,440
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학교기관 운영 92,479 90,419 2,060

1.부서기본운영 53,005 51,905 1,100

1.교무실운영 17,160 16,980 180

2.여비 15,060 14,880 180관내여비  10,000원×30명= 300,000

순회교사 여비  -20,000원×6명= -120,000

3.행정실운영 20,985 20,065 920

1.일반수용비 17,285 15,965 1,320사무용품구입  20,000원×1회= 20,000

복사용지 및 중질지 구입  500,000원×4회

=
2,000,000

업무용도서구입  -100,000원×7질= -700,000

2.여비 3,700 4,100 -400관내여비  -10,000원×10회= -100,000

관외여비  -20,000원×15회= -300,000

2.행정지원인력운용 39,474 38,514 960

1.사무실무사인건비 39,474 38,514 960

1.무기계약직원인건비 36,474 35,514 960연봉  500,000원×1월= 500,000

장기근무가산금  160,000원×1월= 160,000

정기상여금  300,000원×1월= 300,000

2.시설 장비 유지 204,480 207,980 -3,500

1.학교시설장비유지 204,480 207,980 -3,500

1.공공요금및제세 81,075 84,475 -3,400

1.전기요금 47,400 50,800 -3,400전기요금  -3,400,000원×1개월= -3,400,000

4.시설일반관리 40,627 40,727 -100

1.일반수용비 21,507 21,157 350시설소모품구입  35,000원×10회= 350,000

2.비품구입비 19,120 19,570 -450사몰함구입  -450,000원×1대= -450,000

7.학교 재무활동 1,070 1,070 0

세출합계 2,099,0022,023,610 75,392
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